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ВВЕДЕНИЕ

Озон (О3) широко используется в клинической практике для лечения

и реабилитации пациентов с разными заболеваниями [Li Y. et al., 2024],

в частности с коронавирусной инфекцией [Fernández-Cuadros M. E. et al., 2020].

Данный газ оказывает множество положительных эффектов на органы и

системы организма, обусловленных противовирусным, иммуномодулирующим,

противовоспалительным действием, а также улучшением оксигенации

тканей и стимуляцией метаболизма [Hernández A. et al., 2020]. Применяются

разнообразные методы введения О3 – подкожное, внутримышечное,

внутрисуставное, внутривенное, аутогемотерапия [Серов В. Н. и др., 2022].

Данный газ влияет на различные компоненты системы крови [Hernández A. et al.,

2020], тем не менее многие механизмы его действия остаются нераскрытыми.

Обсуждаются вопросы участия газотрансмиттера монооксида азота (NO)

в механизмах действия озона [Dengiz E. et al., 2022], применение которого

способствует увеличению экспрессии эндотелиальной и индуцибельной изоформ

NO-синтазы [Alpcan S. et al., 2014]. Взаимодействие газотрансмиттеров может

оказывать влияние на механизмы транспорта кислорода кровью, поскольку

известно, что NO и сероводород (H2S) играют важную роль в адаптации

организма к гипоксическим условиям [Zhang H. et al., 2021]. Уровень H2S

возрастает при низкой концентрации кислорода (O2) в крови [Khattak S. et al.,

2021] и также, как и NO, данный фактор может влиять на проявление

окислительного и нитроокислительного стресса, которые являются, важнейшими

элементами, в интерактоме реактивных видов [Cortese-Krott M. M. et al., 2017].

Находясь в тесной интеграции NO и H2S, оказывают взаимосвязанные

эффекты, в частности, усиление синтеза сероводорода, увеличивает

активность NO-синтазы и, следовательно, продукцию NO [Xiao Q., 2021;

Marinko M. et al., 2021].

Внутриэритроцитарные факторы (ионы хлора, водорода, органические

фосфаты и др.), модифицируя сродство гемоглобина к кислороду (СГК),

участвуют в поддержании оптимальной оксигенации крови и тканей

[Webb K. L. et al., 2022; Stroganov S. et al., 2024]. Ведущую роль в регуляции

кислородсвязывающих свойств крови, осуществляют такие газы, как углекислый

газ (CO2) и O2 [Premont R. T. et al., 2020].

Однако эффект О3 на кислородсвязывающие свойства крови и её

эритроцитарный компонент, ассоциированный с модуляцией системы

газотрансмиттеров (NO и H2S) и при различных концентрациях O2 и CO2,

изучен недостаточно, что и обуславливает актуальность выбранной темы

исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертация выполнена в рамках проектов ГПНИ «Изучить

молекулярно-генетические NO-зависимые механизмы формирования

кислородного гомеостаза и его нарушений» (номер госрегистрации 20190511,

срок выполнения: 2019–2020 гг.), «Изучить значение NO-зависимых механизмов

формирования кислородсвязывающих свойств эритроцитов в адаптивных

реакциях на гипоксию различного генеза» (номер госрегистрации 6796483,

срок выполнения: 2021–2023 гг.); научно-исследовательской работы учреждения

образования «Гродненский государственный медицинский университет»

«Исследование стресс-лимитирующих и стресс-реализующих механизмов

адаптации организма» (номер госрегистрации 0170643, срок выполнения:

2017–2021 гг.); международного научного проекта «БРФФИ–РФФИ-2020»

«Исследование роли газотрансмиттеров в механизмах транспорта кислорода

кровью в различных условиях кислородного обеспечения» (номер

госрегистрации 20201301, срок выполнения: 2020–2022 гг.).

Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям

фундаментальных и прикладных научных исследований Республики Беларусь

на 2016–2020 годы, утверждённым Постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 12.03.2015 № 190 (п. 4 – Медицина и фармация),

а также приоритетным направлениям научной, научно-технической

и инновационной деятельности на 2021–2025 годы, утверждённым Указом

Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156 (п. 2 – Биологические,

медицинские, фармацевтические и химические технологии производства).

Цель, задачи, предмет и объект исследования

Цель исследования: выявить особенности кислородсвязывающих

свойств крови в условиях влияния озона и механизмы их формирования

в опытах in vitro.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. Оценить эффект озона при различных режимах воздействия

на кислородсвязывающие свойства цельной крови, активность перекисного

окисления липидов и показателей антиоксидантной защиты (в эритроцитарной

массе и плазме крови), концентрацию нитрат/нитритов, сероводорода

(в плазме крови).

2. Определить влияние озона на кислородсвязывающие свойства крови

и процессы пероксидации липидов, концентрацию нитрат/нитритов,

сероводорода в плазме крови в условиях модуляции синтеза монооксида азота.
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3. Проанализировать изменения показателей кислородсвязывающих

свойств, прооксидантно-антиоксидантного баланса и содержания

газотрансмиттеров в крови под влиянием озона в условиях модуляции синтеза

сероводорода.

4. Выявить влияние озона на сродство гемоглобина к кислороду

суспензии эритроцитов в условиях модуляции системы газотрансмиттеров

монооксида азота и сероводорода.

5. Оценить эффект озона на кислородсвязывающие свойства крови,

процессы перекисного окисления липидов, факторы антиоксидантной защиты,

концентрацию нитрат/нитритов и сероводорода при различных значениях

парциального давления кислорода.

6. Установить влияние озона на кислородсвязывающие свойства крови,

показатели прооксидантно-антиоксидантного баланса, концентрацию

нитрат/нитритов и сероводорода при различных значениях парциального

давления углекислого газа.

Объект исследования: венозная кровь (плазма и эритроцитарная масса)

белых крыс-самцов линии Вистар.

Предмет исследования: кислородсвязывающие свойства крови,

газотрансмиттеры (монооксид азота и сероводород), процессы перекисного

окисления липидов, антиоксидантная защита.

Научная новизна

Впервые показано, что действие озона в концентрации 2, 6 и 10 мг/л

на кровь в опытах in vitro при экспозиции 30 и 60 мин дозозависимо приводит

к уменьшению сродства гемоглобина к кислороду, увеличению содержания

нитрат/нитритов и сероводорода в плазме крови.

Установлено, что добавление озонированного изотонического раствора

натрия хлорида в кровь при внесении донора монооксида азота –

нитроглицерина, вызывает более выраженный сдвиг кривой диссоциации

оксигемоглобина вправо и повышает концентрации нитрат/нитритов,

сероводорода в плазме крови, тогда как субстрат NO-синтазы L-аргинин

в аналогичных условиях не оказывает влияния на кислородсвязывающие

свойства крови.

Доказано, что озон при добавлении ингибитора синтеза сероводорода

пропаргилглицина приводит к уменьшению показателей кислородсвязывающих

свойств крови, тогда как натрия гидросульфид не оказывает подобного

эффекта. Внесение нитроглицерина в комбинации с натрия гидросульфидом

увеличивает влияние данного газа на сродство гемоглобина к кислороду

и активирует антиоксидантную систему защиты. При добавлении озона

пропаргилглицин уменьшает уровень нитрат/нитритов в плазме крови,
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а натрия гидросульфид также, как и в комбинации с нитроглицерином,

увеличивает. Показано, что озон как в крови, так и в эритроцитарной

суспензии уменьшает сродство гемоглобина к кислороду, что отражает

ведущую роль именно эритроцитарного звена крови в реализации данного

эффекта.

Установлено, что озон как при высоком, так и при низком парциальных

давлениях углекислого газа, а также высоком парциальном давлении

кислорода и в условиях модуляции синтеза монооксида азота и сероводорода

приводит к увеличению показателей кислородсвязывающих свойств крови

и концентраций нитрат/нитритов и сероводорода. В условиях действия озона

добавление нитроглицерина при разных парциальных давлениях кислорода

и низком парциальном давлении углекислого газа уменьшает сродство

гемоглобина к кислороду.

Положения, выносимые на защиту

1. При инкубации крови с озонированным изотоническим раствором

натрия хлорида (в концентрации 2, 6, 10 мг/л) в течение 30 и 60 мин кривая

диссоциации оксигемоглобина сдвигается вправо, увеличиваются активность

процессов перекисного окисления липидов, показатели антиоксидантной

защиты (в эритроцитарном компоненте, в плазме крови), содержание

нитрат/нитритов и сероводорода (в плазме крови). С повышением концентрации

озона данные эффекты дозозависимо усиливаются, а увеличение времени


[…]


ціску ўзмацняе эфект азону на кіслародзвязвальныя ўласцівасці крыві, тады

як падобны вынік назіраецца толькі пры павышаным парцыяльным ціску

кіслароду. Донары газатрансмітараў нітрагіцэрын і гідрасульфід натрыю

ўдзельнічаюць у мадыфікацыі дадзенага эфекту.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: выяўленыя асноўныя механізмы

змены кіслародзвязвальных уласцівасцяў крыві, параметраў прааксідантна-

антыаксідантнага балансу пад уплывам азону ва ўмовах мадуляцыі сістэмы

газатрансмітараў і розных парцыяльных цісках кіслароду і вуглякіслага газу,

абгрунтоўваюць новыя шляхі павышэння адаптацыйных рэсурсаў

эрытрацытарнага звяна.

Галiна прымянення: нармальная і паталагічная фізіялогія, біяхімія,

медыцынская рэабілітацыя.
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РЕЗЮМЕ

Билецкая Елена Степановна

Кислородсвязывающие свойства крови

в условиях влияния озона и механизмы их формирования

Ключевые слова: озон, кровь, кислород, углекислый газ, газотрансмиттер,

монооксид азота, сероводород

Цель исследования: выявить особенности кислородсвязывающих

свойств крови в условиях влияния озона и механизмы их формирования

в опытах in vitro.

Объект исследования: венозная кровь (плазма и эритроцитарная масса)

белых крыс-самцов линии Вистар.

Методы исследования: физиологические, поляриметрические,

спектрофотометрические, статистические.

Полученные результаты и их новизна: установлено, что инкубация

крови с озонированным изотоническим раствором натрия хлорида в диапазоне

концентраций от 2 до 10 мг/л при экспозиции 30 и 60 минут дозозависимо

уменьшает сродство гемоглобина к кислороду, повышает уровни

нитрат/нитритов и сероводорода. Выявлено, что газотрансмиттеры монооксид

азота и сероводород модулируют эффект озона на кислородзависимые

процессы крови. Инкубация крови с озонированным изотоническим раствором

натрия хлорида в присутствии нитроглицерина усиливает влияние данного

газа на кислородсвязывающие свойства крови, а ингибитор синтеза

сероводорода пропаргилглицин уменьшает его. Углекислый газ как при

пониженном, так и при повышенном парциальном давлении усиливает эффект

озона на кислородсвязывающие свойства крови, тогда как подобный результат

наблюдается только при повышенном парциальном давлении кислорода.

Доноры газотрансмиттеров нитроглицерин и натрия гидросульфид участвуют

в модификации данного эффекта.

Рекомендации по использованию: выявленные основные механизмы

изменения кислородсвязывающих свойств крови, параметров прооксидантно-

антиоксидантного баланса под влиянием озона в условиях модуляции системы

газотрансмиттеров и различных парциальных давлениях кислорода и

углекислого газа обосновывают новые пути повышения адаптационных

ресурсов эритроцитарного звена.

Область применения: нормальная и патологическая физиология,

биохимия, медицинская реабилитация.
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SUMMARY

Biletskaya Elena

Oxygen-binding capacities of the blood

under the action of ozone and mechanisms of their formation

Key words: ozone, the blood, molecular oxygen, carbon dioxide, gasotransmitter,

nitrogen monoxide, hydrogen sulfide

Aim of the research: identify the peculiarities of the blood oxygen-binding

capacities under the ozone action and the mechanisms of their formation in vitro

experiments.

Object of study: venous blood (plasma and erythrocyte mass) of white male

Wistar rats.

Research methods: physiological, polarometric, spectrophotometric,

statistical.

The results and their novelty: It has been shown that incubation of the blood

with ozonated isotonic sodium chloride solution in the doses 2 to 10 mg/l for 30

to 60 minutes decreases the affinity of hemoglobin to oxygen in a dose-dependent

manner, and increases the levels of nitrates/nitrites and hydrogen sulfide.

The gasotransmitters nitrogen monoxide and hydrogen sulfide modulate the effect of

ozone on the oxygen-dependent processes in the blood.

Incubation of blood with ozonated isotonic sodium chloride solution

in presence of nitroglycerin enhances its action on the oxygen-binding capacity

of the blood, and propargylglycine, the inhibitor of hydrogen sulfide synthesis,

reduces this effect.

Carbone dioxide facilitates the influence of ozone on the oxygen-binding

capacities of the blood both at its reduced and increased partial pressure, whereas

oxygen acts in a similar way only at its increased partial pressure. Nitroglycerin and

sodium hydrosulfide as the donors of gasotransmitters modulate that effect.

Recommendations for use: the changes observed in the blood oxygen-

binding capacity, pro-oxidant and antioxidant system under the action of ozone, and

modulation of the gasotransmitter system by different partial pressures

of oxygen and carbon dioxide, might be useful for development of new methods for

increasing the adaptive resources of the erythrocyte.

Field of application: normal and pathological physiology, biochemistry,

medical rehabilitation.

28

Научное издание

Билецкая Елена Степановна

КИСЛОРОДСВЯЗЫВАЮЩИЕ СВОЙСТВА КРОВИ

В УСЛОВИЯХ ВЛИЯНИЯ ОЗОНА

И МЕХАНИЗМЫ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности 03.03.01 – физиология

Подписано в печать 20.08.2024.

Формат 60х84/16. Бумага офсетная.

Гарнитура Таймс. Цифровая печать.

Усл.-печ. л. 1,63. Уч.-изд. л. 1,52. Тираж 60 экз. Заказ 125.

Издатель и полиграфическое исполнение

учреждение образования

«Гродненский государственный медицинский университет».

ЛП № 02330/445 от 18.12.2013. Ул. Горького, 80, 230009, г. Гродно.