ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу
ассистента кафедры нормальной физиологии
учреждения образования
«Гродненский государственный медицинский университет»
Билецкой Елены Степановны
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 03.03.01 – физиология

Билецкая Елена Степановна в 2010 году окончила учреждение образования «Гродненский государственный медицинский университет» (далее - ГрГМУ). С 2017 г. по 2018 г. обучалась в магистратуре на кафедре нормальной физиологии ГрГМУ по специальности 1 - 79 80 29 «Патологическая физиология, физиология». С 2018 г. по 2021 г. обучалась в очной аспирантуре на кафедре нормальной физиологии ГрГМУ, а с ноября 2021 г. продолжила работу на кафедре в должности ассистента.

Научные исследования Елены Степановны, представленные в диссертационной работе «Кислородсвязывающие свойства крови в условиях влияния озона и механизмы их формирования», посвящены актуальной и важной проблеме фундаментальной медицины – модификации кислородзависимых процессов крови.

Озон широко используется в медицинской практике. Метод комплексного использования медицинского озона в системе реабилитационных и лечебных мероприятий позволяет уменьшить медикаментозную нагрузку, сократить сроки пребывания пациентов в стационаре. Результативность метода достигается благодаря антибактериальному, противовирусному, фунгицидному, антистрессовому, анальгезирующему, иммуномодулирующему и реокорректирующему действию озона. Особый интерес вызывает противогипоксический эффект данного газа. Однако, механизмы его реализации остаются нераскрытыми, что и обуславливает актуальность выбранного исследования.

Исследование проводилось *in vitro* в несколько этапов. На первом этапе было установлено дозозависимое действие озона на кислородтранспортную функцию крови и её прооксидантно-антиоксидантный баланс. Далее было доказано усиливающее действие донора монооксида азота нитроглицерина на эффект данного газа на кислородзависимые процессы в условиях модуляции синтеза монооксида азота и сероводорода. Подтверждена роль непосредственно суспензии эритроцитов в реализации эффектов озона. Установлены изменения параметров кислородтранспортной функции крови при воздействии озоном в условиях различных парциальных давлений кислорода и углекислого газа, доказана роль системы газотрансмиттеров в реализации эффектов озона.

Билецкая Елена Степановна является квалифицированным исследователем, умеет проводить критическую оценку и анализ литературы, владеет современными методами статистической обработки результатов

исследования, профессионально владеет навыками обобщения материалов научного исследования, подготовки статей, тезисов, научных докладов и презентаций для выступления на научных конференциях, семинарах, конгрессах.

По теме диссертации опубликовано 39 печатных работ, из них 11 статей в рецензируемых научных журналах, соответствующих пункту 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17 ноября 2004 г. № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02.06.2022 № 190) (объем 7,85 авторских листа); 28 публикаций в рецензируемых научных сборниках, а также в сборниках материалов и тезисов докладов научных конференций (4,55 авторских листа). Получен патент Республики Беларусь на изобретение «Способ снижения сродства гемоглобина к кислороду» (№ 23975 от 28.02.2023), 6 удостоверений на рационализаторские предложения. Цель работы достигнута. Все задачи диссертационного исследования выполнены в полном объеме. Личностные качества соискателя, ее компетенция в области физиологии и проводимых исследований, объем проведенной работы и полученные результаты позволяют считать, что выполненная работа соответствует специальности 03.03.01 – физиология, является законченной, самостоятельно выполненной квалификационной научной работой.

Считаю возможным присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология Билецкой Елене Степановне за новые научно обоснованные результаты, включающие:

1. Установление влияния озона в опытах *in vitro* на сродство гемоглобина к кислороду, которое проявляется в сдвиге кривой диссоциации оксигемоглобина вправо;
2. Выявление роли системы газотрансмиттеров монооксида азота и сероводорода в реализации влияния озона на кислородтранспортную функцию крови;
3. Оценку роли эритроцитов в эффекте озона на кислородзависимые процессы крови;
4. Доказательство специфики действия озона на кислородтранспортную функцию крови при различных парциальных давлениях кислорода и углекислого газа;
5. Определение особенностей эффекта озона на формирование свободнорадикальных процессов, антиоксидантного статуса в условиях модуляции синтеза монооксида азота и сероводорода, при различных парциальных давлениях кислорода и углекислого газа.

Заведующий кафедрой нормальной физиологии,
учреждения образования

«Гродненский государственный медицинский университет»

доктор медицинских наук, профессор

«02» апреля 2024 г.

В.В. Зинчук